
Ministerio de Comercio, Industria
y Turismo

República de Colombia

24210

CIRCULAR EXTERNA N° () Ú 2 3
Bogotá D. C., ,1 3 JUN 2007

SEÑORES: USUARIOS Y FUNCIONARIOS DEL MINISTERIO DE COMERCIO,
INDUSTRIA Y TURISMO

ASUNTO: DECRETO 2039 DE 2007 - MODIFICACION AL ARANCEL DE
ADUANAS

Para su conocimiento y aplicación, de manera atenta se informa que el Gobierno Nacional
expidió el Decreto 2039 del 5 de junio de 2007, a través del cual se difiere el gravamen
arancelario, por el término de tres (3) años, para el producto clasificado por la siguiente
subpartida arancelaria:

SUBPARTIDA DESCRIPCION SEGÚN GRAVAMEN
ARANCELARIA ARANCEL ARANCELARIO

29.17.37.00.00 Tereftalato de Dimetilo Cero por ciento (0%)
(DMT)

De conformidad con en el artículo 20 del Decreto en mención, vencido el término anterior
se restablecerá el gravamen contemplado en el Arancel de Aduanas (Decreto 4589 de
2006). Así mismo, si antes del vencimiento de dicho término se registra producción
subregional según Resolución de Nómina de bienes .no producidos expedida por la
Secretaria General de la Comunidad Andina, se restablecerá el Arancel Externo Común.

El Decreto 2039 comenzó a regir artir del 5 de junio de 2007, fecha de su publicación en
el Diario Oficial No.46650 y odi 1 Ó en lo pertinente el artículo 10 del Decreto 4589 de
2006.

RTIN

Anexo: Decreto 2039 de 2007 en dos (2) folíos

Calle 28 N° 13A -15/ Pisos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9/ PBX (571) 6067676/ Bogotá. Colombia /



/~ !}!~I -~- ~c~-
o" ' / (;, .~--- -_.-==.~~
"('~~~~;'~" MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

- ~~!,,"-..._M,:. __ ~

.~.~..--,.

DECRETO NUMERO 2039 DE 2007

( 5 JUNl2007
Por el cual se modifica el Arancel de Aduanas

El PRESIDENTE DE LA REPUBllCA DE COLOMBIA

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial de las conferidas por el
numeral 25 del artículo 189 de la COl1Stitución Política, con sujeción a lo dispuesto en la Leyes 6a

de 1971 y 7a. de 1991, Y

CONSIDERANDO

Que mediante Decreto 4589 del 27 de diciembre de 2006, se adoptó el nuevo Arancel de
Aduanas que entró a regir a partir del 1o de enero de 2007.

Que el artículo 4 de la Decisión 370 de la Comisión del Acuerdo de Cartagena autoriza a los
Países Miembros a diferir el Arancel Externo Común hasta un nivel del 5%, y a 0% cuando se
trate de materias primas y bienes de capital no producidos o por insuficiencia de oferta en la
Comunidad Andina.

Que en la sesión 172 del 27 de abril de 2007, el Comité de Asuntos Aduaneros, Arancelarios y
de Comercio Exterior, recoll1endó autorizar el diferimiento del gravamen arancelario a cero por
ciento (0%) por no producción en la Subregión Andina, para la importación de Tereftalato de
Oimetilo (DMT) clasificado por la subpartida arancelaria 2917.37.00.00, por el término de 3 años
.;on ratificaciones anuales por parte del citado Comité.

DECRETA

I

ARTíCULO 1°, Diferir el gravamen arancelario a cero por ciento (0%) para la importación de
Tereftalato de Dimetilo (DMT) clasificado por la subpartida arancelaria 2917.37.00.00.

iiw - ARTíCULO 2°. El diferimiento arancelario establecido en el artículo 10 del presente Decreto, rige
por el término de tres (3) años. Vencido este término, se restablecerá el gravamen contemplado
en el Arancel de Aduanas (Decreto 4589 de 2006).

PARAGRAFO: Si antes del vencimiento de los términos previstos en el presente artículo, se
registra producción subregional según Resolución de Nómina de bienes no producidos expedida
por la Secretaría General de la Comunidad Andina, se restablecerá el gravamen contemplado en
el Arancel de Aduanas (Decret:> 4589 de 2006).



de2007_ HojaN°,2

'¡ c.:~11Continuación del decreto "Por el cual se modifica el Arancel de Aduanas"

P:j/
'-:"A

, , ' _. " 0, El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación en el Diario Oficial y
\rñ'e-d' ,'~> en lo pertinente el artículo 10 del Decreto 4589 de 2006,

,~,.,

/~/(J
5 JUt~2007o en Bogotá, D. C" a los,

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

~'.'..-~.

EL MINISTRO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

LUIS GUILLERMO PLATA PAEZ


	page1
	images
	image1
	image2

	tables
	table1


	page2
	titles
	/~ !}!~I -~- ~c~- 
	"('~~~~;'~" MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 
	DECRETO NUMERO 2039 DE 2007 
	( 5 JUNl2007 
	I 

	images
	image1
	image2


	page3
	titles
	P:j/ 
	/~ 
	5 JUt~ 2007 
	~'.' .. 
	­ 

	images
	image1
	image2
	image3
	image4
	image5
	image6
	image7
	image8



